---

<sup>513</sup> Vgl.: Reischmann 1984, 45.

<sup>514</sup> siehe Anm. 300

<sup>515</sup> Vgl.: von Padberg, 82.

<sup>516</sup> Padberg 1999, 91. Der Originaltext der Vita lautet folgendermaßen (Anm. 350, Übersetzung nach Padberg): *Qui universi archiepiscopi seu episcopi et abbates unanimiter audientes dixerunt: „Nos sedem apostolicam, quae est capud omnium Die eclesiarum, iudicare non audemus. Nam ab ipsa nos omnes et vicario suo iudicamur; ipsa autem a nemine iudicatur, quemadmodum et antiquitus mos(!) fuit. Sed sicut ipse summus pontifex censuerit, canonice obediemus.“*

<sup>517</sup> Vgl.: von Padberg, 93.

Dazu wird in einer Briefsammlung der Schreiben des Papstes an den König die Szene des Reinigungseides folgendermaßen beschrieben:

*Auditum est, fratres karissimi, et divulgatum per multa loca, qualiter homines mali adversum me insurrexerunt, et debilitare voluerunt, et miserunt super me gravia crimina. Propter quam causam iste clementissimus et serenissimus dominus Carolus una cum sacerdotibus et optimatibus suis istam pervenit ad urbem. Quam ob rem ego Leo, pontifex Romanae Ecclesiae a nemine iudicatus, neque coactus, sed spontanea mea voluntate purifico me in conspectu vestro coram Deo et angelis eius, qui conscientiam meam novit, et beato Petro, principe apostolorum, in cuius basilica consistimus: quia istas criminosas et sceleratas res, quas illi mihi obiiciunt, nec perpetravi, nec perpetrare iussi; testis est mihi Deus, in cuius conspectu consistimus, et in cuius iudicium venturi sumus.<sup>518</sup>*

Leos Reinigungseid bei Notker ist, wie man sieht, nichts anderes als eine Zusammenfassung des Eides in den angegebenen Quellen, die der Mönch höchstwahrscheinlich zur Verfügung hatte. Dabei wird allerdings nichts von seiner Freiwilligkeit erwähnt, im Umkehrschluss gibt es auch nichts, dass für einen Zwang, die Eidesformel zu leisten, spricht. Somit wird der Papst weder gerichtet, noch gibt es einen Hinweis dazu, Karl wolle den Papst richten. Er wird von (den nicht genannten) Vorwürfen letztendlich freigesprochen, damit auch der Leser nun endgültig weiß, dass der Papst unschuldig ist. Für die Stellung Leos in dieser Szene kann das nur eine Abhängigkeit vom fränkischen Kaiser bedeuten: nur durch sein Einwirken wird die Unschuld des *Pontifex maximus* sichtbar.

Erst nach Abschluss dieses „Gerichtes“ kann die Krönung ihren Lauf nehmen, da der Koronator Karls, Leo, auch vor Gott seine Unschuld beweisen konnte. Den *Gesta* nach hat der Papst noch Zeit, benachbarte Priester und Bischöfe in die Basilika des Heiligen Petrus zu rufen, um dem Franken in aller Öffentlichkeit die Kaiserkrone aufzusetzen. Dabei werden dessen Begleiter nun ebenfalls unüberwindlich (*invincibilis*), was dafür spricht, dass Notker dem Anhang Karls